
Zámek Břeclav – revitalizace nemovité kulturní památky 
Zpřístupnění věže - projekt pro RS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TECHNICKÁ ZPRÁVA 
D1.1.1 ARCHITEKTONICKO – STAVEBNÍ ŘEŠENÍ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11/2013                                          Ing.arch.Libor Foukal 



Zámek Břeclav – revitalizace nemovité kulturní památky 
Zpřístupnění věže - projekt pro RS 

 

Stavebně - technické řešení stavby 
 
 
1. bourací práce 
 
Jsou zaznačeny ve výkresech žlutou barvou 
V rámci předmětné stavební etapy budou provedeny následující bourací práce: 
 

� Odbourání stávající konstrukce zpev.plochy před vstupem do věže (v úrovni I.np) v rozsahu nově 
uvažované úpravy 

� Odbourání novodobé zazdívky vstupního otvoru do věže (v úrovni I.np) – obnova původních rozměrů 
dveřního otvoru 

� Demontáž dlažby a vybourání podkladních vrstev nástupní podesty kamenného schodiště v úrovni 
I.np – dlažba opětovně použita! 

� Nezbytné rozměrové úpravy dveřních otvorů po výšce střední schodišťové věže (obnova původních 
rozměrů) v souvislosti s osazováním nových výplní otvorů 

� Demontáž stávající prkenné příčky v úrovni IV.np 
� Demontáž koncových dvou ramen dřevěného schodiště před výstupem nad střechu věže 
� Demontáž stávající konstrukce střechy střední schodišťové věže 
� Bude provedeno důkladné a šetrné čištění  povrchů stěn, stropů (režně zdivo se zbytky omítek) a 

povrchu schodiště (kámen) v interieru věže. Použitá technologie a materiály budou předem 
odsouhlaseny s pracovníky pam.péče  ( např.atomizovaná voda, voda + detergent ). 

 
2. základy 
 
Stávající: 

Pro zhodnocení základových konstrukcí nebyly dochovány žádné podklady. Pro prověření základových konstrukcí 
byly provedeny kopané sondy v následující rozsahu 
– Jižní křídlo – kopaná sonda do hloubky 3,5m pod přilehlý terén – nebylo dosaženo základové spáry, základ 

cihelný, cca v šířce zdiva jako v 1.PP  
– Západní křídlo – kopaná sonda do hloubky 3,8m pod přilehlý terén – nebylo dosaženo základové spáry, základ 

kamenný, cca v šířce zdiva jako v 1.NP 
– Diagonální křídlo – kopaná sonda do hloubky 1,5m pod přilehlý terén – bylo dosaženo základové spáry 

v hloubce cca 0,8m pod přilehlým terénem, základ cihelný, cca v šířce zdiva jako v 1.NP. 
 
Nově navrhované: 
 
S vyjímkou betonového lože pro uložení kamenné obruby nové úpravy zpevněné plochy před vstupním otvorem do 
věže nejsou v rámci této stavební etapy uvažovány žádné nové základové konstrukce.  
 
3. svislé konstrukce 
 
3.1 nosné svislé konstrukce 
 
V rámci předmětné stavební etapy nebudou realizovány nové svislé nosné konstrukce. 
 
3.2 Nenosné svislé konstrukce 
 
V rámci předmětné stavební etapy nebudou realizovány souvislé nové svislé nenosné konstrukce. Podle aktuálního 
stavu příčky v m.č.103, uvažované pro osazení NN rozvaděče, lze předpokládat lokální doplnění zdiva v rozsahu 
cca 2,0 m2 (tl.příčky 600 mm). 
Provedeny budou též drobné vysprávky ostění v souvislosti s úpravou a osazováním nových výplní otvorů. Dále 
bude provedeno lokální vyspravení, přezdění, dozdění a zpevnění zříceninové atiky věže. 
Pro veškeré dozdívky a opravy zdiva bude užito tzv.”starých cihel” a malt dle specifikace “projektu sanace vlhkosti” 
- složka F.Standardy materiálů. 
 
 



Zámek Břeclav – revitalizace nemovité kulturní památky 
Zpřístupnění věže - projekt pro RS 

 

4. Vodorovné konstrukce 
 
Stávající stropní konstrukce v objektu tvoří klenby (nad 1.PP a 1.NP) nebo dř. trámové stropy (nad 2.NP a 3.NP). 
 
Překlady nad otvory ve stěnách budou provedeny cihelnými záklenky, z důvodu možnosti ponechání stěn bez 
omítek jako režného zdiva. 
 
Poškozený novotvar stropní konstrukce nad podestou III.np bude snesen a nahrazen cihelnou klenbou dle 
dochovaného tvaru sousedních polí. 
Stávající dřevěné trámové stropní konstrukce na kótách +14,250 a +19,000 budou doplněny kolmo orientovaným 
dřevěným záklopem tl.25 mm. 
Stávající pultová střešní konstrukce střední schodišťové věže bude nahrazena pochůzí dřevěnou trámovou plochou 
střešní konstrukcí. Skladba střešní konstrukce je patrná z výkresové části dokumentace. Nad novou střešní 
konstrukcí, podél atikového zdiva, bude zhotoven zvýšený ochoz. Úroveň podlahy ochozu bude zvolena tak, aby 
v jakémkoli místě ochozu byla výška atikového zdiva nad podlahou ochozu min.1200 mm. 
 
5. Schodiště 
 
Stávající kamenné schodiště bude očištěno a ponecháno ve stávajícím stavu. Střední vřeteno bude doplněno 
ocelovým madlem, sloužícím současně pro osvětlení schodišťových stupňů. 
Dřevěná schodišťová ramena horních úrovní věže budou revidovány, dle aktuálního stavu lokálně vyspraveny. 
Zábradelní výplň dřevěných schodišť bude doplněna dřevěnými prvky tak, aby vyhovovala aktuální platné 
legislativě (viz zábradlí nově zřizovaných ramen). 
 
6.Úpravy povrchů 
 
Stávající povrchy v interieru i exterieru věže budou zachovány – včetně zbytků dochovaných omítek. Povrchy 
budou s ohledem na jejich charakter (cihla, kámen, omítka, dřevo) odpovídajícím způsobem očištěny (viz bod  
1.bourací práce). Stávající I nové dřevěné konstrukce budou ošetřeny prostředkem proti dřevokaznému hmyzu a 
houbovým chorobám. 
Nadstřešní část zříceninových atik bude zpevněna a omítnuta materiály dle specifikace sanačního projektu (viz 
složka F.Standardy materiálů). Koruna atiky bude ošetřena proti působení srážkové vody (viz sanační projekt). 
 
7. Zastřešení 
 
Stávající stav - střední schodišťová věž je zastřešena dvěma plechovými pultovými střechami, které jsou svedeny 
do úžlabí. Odvodnění je provedeno vnitřním svodem vedeným věží a dále průrazem přes obvodovou stěnu 
vyvedeno nad úroveň střechy západního křídla.  
 
Bude provedena demontáž stávající střešní konstrukce, včetně systému odvodnění (stávající prostupy střešního 
svodu stěnami budou zazděny). Bude provedena nová pochůzí střešní konstrukce dle specifikace výkresové části 
PD. Střešní rovina bude odvodněna nově osazeným kamenným střešním chrličem. 
 
8. Výtahy 
 
V souvislosti se stavebními úpravami této etapy nebudou realizována žádná výtahová zařízení. 
 
9. Lešení 
 
Pro zdění a fasádu bude použito lešení těžké pro vnitřní úpravy lehké. Při stavbě lešení bude dodržována ČSN 73 
8101 Lešení. Při provádění stavebních prací budou dodržována bezpečnostní opatření pro práci na staveništi. Po 
ukončení prací bude prováděn úklid. Stavební materiál bude ukládán pouze na místa k tomu určená. 
 
711 Izolace proti vodě 
 
Vzhledem ke stáří objektu není stavba opatřena izolací proti zemní vlhkosti, současně není technicky možné 
(extrémní tloušťky stěn, členitost stěn atd.) tuto izolaci plnoplošně doplnit. Sanace vlhkosti bude provedena 
odvětráním vlhkosti v nově navržených suterénních prostorách. V prostoru bez suterénu bude provedeno odkopání 



Zámek Břeclav – revitalizace nemovité kulturní památky 
Zpřístupnění věže - projekt pro RS 

 

zásypů kolem stěn a uložení nopové fólie pro vytvoření vzduchové mezery pro odvádění vodních par. Podlahy 
v těchto prostorech budou provedeny také s vloženou vrstvou tvořící vzduchovou mezeru (např. IPT deska). Tato 
vzduchová mezera v podlaze bude aktivně provětrávána tím, že bude napojena na přivětrávací a odváděcí otvory. 
Přivětrávací otvory budou provedeny v soklové části obvodového zdiva, ve kterém budou osazeny mřížky. Odvod 
vzduchu bude zajištěn do stávajících komínových průduchů. Umístění přivětrávacích mřížek a napojení odvětrání  
do stávajících průduchů bude řešeno při realizaci stavby (nutno prověřit funkčnost stávajících průduchů). - Tato 
opatření nejsou součástí této etapy - byla částečně provedena v předcházející etapě (odkopání zdiva v interieru 
objektu) a budou dokončena v etapách následujících. 
     
V souvrství nově realizované pochůzí střešní konstrukce budou použity hydroizolační materiály dle specifikace 
projektové dokumentace. Hlava zříceninových atik bude zabezpečena proti účinkům srážkové vody materiály 
stavební chemie dle specifikace projektu sanace vlhkosti (viz složka F.Standardy materiálů). 
 
Při provádění hydroizolačních prací bude doržována ON 73 0606 Izolace asfaltové, resp. ON 73 0607 Izolace 
z měkčeného PVC a normy související. 
 
713 Izolace tepelné 
 
V rámci uvažované stavební etapy nejsou uvážovány konstrukce obsahující tepelné izolace. 
 
721 Kanalizace  
 
Není předmětem této stavební etapy. Střešní konstrukce věže bude odvodněna prostřednictvím kamenného chrliče 
do prostoru nezpevněného vnitřního dvora. Plnohodnotné odkanalizování vnitřního dvora je uvažováno 
v navazujících etapách. V případě, že časová návaznost odkanalizování vnitřního dvora by se pohybovala v řádech 
let, doporučujeme provést minimálně základní drenážní odvod srážkových vod z plochy dvora (nejjednodušeji skrze 
objekt diagonálního křídla). 
 
722 Vodovod 
 
Není předmětem této stavební etapy. 
 
725 Zařizovací předměty 
 
V souvislosti s řešenou stavební etapou nebudou osazovány nové zařizovací předměty.  
 
731 Vytápění 
 
V rámci řešené stavební etapy nebude realizováno. 
 
735 Vzduchotechnika 
 
Není předmětem této stavební etapy. 
 
740 Elektroinstalace 
 
V rámci uvažované stavební etapy bude realizován rozvod osvětlení vnitřních prostor schodišťové věže. Systém 
osvětlení bude řešen jako kombinovaný - část osvětlovací soustavy, sloužící jako nouzové osvětlení únikové cesty, 
bude napojena přes záložní zdroj napájení osazený v NN rozvaděči v m.č103. Nově realizované rozvody NN 
budou napojeny na stávající přípojku NN (elektroměrový rozvaděč v m.č.103). V sousedství stáv.elektroměrového 
rozvaděče bude zřízen nový rozvaděč, osazený podružným elektroměrem a záložním zdrojem napájení. 
Osvětlení kamenného schodiště v úrovni I.- III.np bude realizováno liniovým LED osvětlením instalovaným do 
konstrukce schodišťového madla, které současně bude sloužit pro vedení kabeláže pro napájení svítidel horních 
úrovní věže (nástěnná LED svítidla nad každou z podest dřevěného schodiště). Ovládání světelných obvodů bude 
realizováno buď přímo z rozvaděče, nebo prostřednictvím dálkového ovládání (bezdrátový modul instalován v 
rozvaděči). 
Stávající jímací soustava bude v souvislosti s odstraněním stávající střešní konstrukce demontována a následně 
opětovně osazena. 
 



Zámek Břeclav – revitalizace nemovité kulturní památky 
Zpřístupnění věže - projekt pro RS 

 

Podrobnější informace jsou předmětem složky D1.1.4.a Elektroinstalace. 
 
762. Konstrukce tesařské 
 
Jedná se o provedení nové střešní konstrukce, schodišťového ramene, doplnění zábradlí a prkenného záklopu 
stávajících trámových stropních konstrukcí. Stávající tesařské konstrukce budou zrevidovány, nevyhovující a 
neopravitelné části budou nahrazeny. 
Dřevěné konstrukce budou opatřeny proti dřevokaznému hmyzu a houbovým chorobám.  
Při provádění tesařských konstrukcí bude dodržována norma ČSN EN 73 2810 - Dřevěné stavební konstrukce -
Provádění a ČSN 733150 – Tesařské spoje dřevěných konstrukcí a normy související např. ČSN 49 0600-1 
Ochrana dřeva - základní ustanovení - Část 1: Chemická ochrana 
 
765. Krytina 
 
Stávající plechová střešní krytina bude demontována. Nově navržená pochůzí střešní konstrukce bude opatřena 
replikou historické keramické dlažby užité na podestách kamenného schodiště v úrovních I.- III.np. 
 
764 Konstrukce klempířské 
 
Oplechování a lemování bude provedeno z předzvětralého TiZn plechu – barva břidlicově šedá.  
 
Při provádění klempířských prací budou dodržovány požadavky výrobce materiálu a ČSN 73 3610 Klempířské 
práce stavební a normy související. 
 
766 Konstrukce truhlářské 
 
Určené vnitřní a venkovní výplně otvorů budou provedeny jako dřevěné atypické. Popis viz výpis výplní otvorů. Při 
provádění truhlářských konstrukcí bude dodržována norma ČSN 733130 – Truhlářské práce stavební – základní 
ustanovení a normy související. Konkrétně ČSN 746401 – Dřevěné dveře a 746101 Dřevěná okna. 
 
767 Konstrukce zámečnické 
 
Schodišťový prostor střední věže bude od arkádových logiií v úrovni II.np oddělen nově instalovanými otevíravými 
mřížovými výplněni - podrobnější specifikace viz “Výpis výplní otvorů” - v.č.10a, 10b. Střílnová okénka v koruně 
věžního zdiva budou opatřena bezpečnostní mříží z provlékaných prutů dle specifikace výkresové čáti projektové 
dokumentace. 
Kamenné schodiště v úrovni I. - III.np bude doplněno nově realizovaným ocelovým madlem, které bude současně 
využito pro osvětlení schodišťových stupňů a vedení kabeláže do horních úrovní věže. Podrobnější specifikace 
kovového madla jsou předmětem výkresové části projektové dokumentace - v.č.08 a 09. 
Při provádění zámečnických výrobků bude dodržována norma ČSN 73 2601 – Provádění ocelových konstrukcí a 
normy související. 
 
775 Podlahy 
 
Stávající podlahové konstrukce budou zachovány. Prolomení nášlapné vrstvy nástupní podesty schodiště v úrovni 
I.np bude opraveno (demontáž dlažby, dosypání a hutnění násypu, opětovné položení dlažby původní technologií - 
maltové lože). 
Podlahy dřevěných trámových stropů budou doplněny dalším, kolmo orientovaným prkenným záklopem tl.25 mm. 
 
Při provádění podlah bude dodržována norma ČSN 744505 – Podlahy - společná ustanovení a normy související. 
 
781 Obklady a dlažby 
 
Obklady nejsou v této stavební etapě uvažovány. Stávající dlažby schodišťových podest budou zachovány, 
případně lokálně rozebrány a opětovně položeny. Nášlapná vrstva nové střešní konstrukce bude realizována z 
replik keramických dlažebních kamenů dle stávající dlažby schodišťových podest. 
 
Při provádění obkladů a dlažeb je nutné dodržovat ČSN 73 3450 a ON 74 4520 a normy související. 



Zámek Břeclav – revitalizace nemovité kulturní památky 
Zpřístupnění věže - projekt pro RS 

 

 
783 Nátěry 
 
Ocelové konstrukce budou opatřeny základním nátěrem a dvojnásobným syntetickým nátěrem (120µm). Při 
provádění těchto prací je nutné dodržovat ČSN 73 3420 – 25 a normy související. 
 
784 Malby 
 
V souvislosti s předmětnou stavební úpravou nebude výmalba omítkových ploch realizována. Povrchová úprava 
nadstřešní části zříceninových atik bude realizována v souladu se zásadami popsanými v projektu sanace vlhkosti - 
viz složka F.Standardy materiálů. 
 
Obecně 
 

Projektant předpokládá, že účastník výběrového řízení je odborně způsobilá stavební společnost a proto 
odpovědností účastníka výběrového řízení je, aby přesně stanovil rozsah prací prostřednictvím prozkoumání a 
prodiskutování veškeré dokumentace s příslušnými stranami. Žádné nároky na základě chybějící znalosti 
nebudou uznány. 

Rozumí se, že v době výběrového řízení nebude projektová dokumentace nutně kompletní v každém 
detailu a Zhotovitel bude nucen učinit projektové odhady ohledně prací. Jestliže v průběhu výběrového řízení a 
výstavby se ukážou tyto odhady nesprávnými nebo budou potřebovat pozměnit, půjde to na plnou odpovědnost 
Zhotovitele, nikoli Projektanta nebo Objednatele. 

Zhotovitel doplní poskytnuté informace svými vlastními znalostmi a zkušenostmi tak, aby mohl připravit 
nabídku a je plnou Zhotovitelovou zodpovědností učinit potřebné dotazy, jak to pro tento účel považuje za nutné. 
Je povinností Zhotovitele opatřit si všechny potřebné informace tak, aby mohl předložit pevnou cenu a 
kvalifikovanou nabídku, podle které zhotoví stavbu podle požadavků Objednatele. 

V případě, že Zhotovitel chce specifikovat jakékoliv položky obsažené v cenové nabídce, je nutné je k 
této cenové nabídce přiložit. Ty cenové nabídky, které budou postrádat dodatečné specifikace, budou pokládány 
za plně porozuměné požadavkům Objednatele, bez jakýchkoliv dodatků. 
Je požadováno podrobné popsání těchto výrobků (včetně specifikace jejich výrobců), jež byly použity při 
sestavování nabídkové ceny. 

Standard stavby a použitých materiálů je stanoven v této projektové dokumentaci většinou formou 
uvedení názvu výrobku (či výrobce), který příslušný standard reprezentuje. Tyto standardy jsou závazné. 
Zhotovitel může nabídnout jiný výrobek (výrobce) pokud jejich standard bude odpovídat standardům, uvedeným 
v této PD. Jestliže Zhotovitel navrhuje použití jiného materiálu než je uvedeno zde nebo ve výkresové 
dokumentaci pro výběrové řízení, potom tento návrh (včetně ceny) musí být uveden nabídce. 
V případech, kdy v projektové dokumentaci není uveden druh materiálu či výrobku nebo není uveden výrobce, 
anebo kdy Zhotovitel navrhuje jiný rovnocenný výrobek, musí Zhotovitel předložit své návrhy s technickým 
popisem a  s cenou ke schválení projektantovi. 

Závazek Zhotovitele je vybudovat dílo kompletní ve všech řemeslech, i kdyby projektová dokumentace 
pro výběrové řízení cokoliv opomenula. V případě, že dle mínění nabízejícího je tomu tak, musí toto uvést při 
podání nabídky. Jestliže tak neučiní, předpokládá se, že zahrnul vše nutné pro vybudování díla. 

Zhotovitel je povinen zajistit, že veškeré materiály používané při výstavbě jsou v souladu s projektovou 
dokumentací, odpovídajícími českými normami a  platnými vyhláškami. Zhotovitel je  rovněž povinen zajistit, 
že všechny importované materiály a zařízení mají platné České certifikáty a že jsou v souladu s relevantními 
předpisy ČSN a zkušebními požadavky. 

Projektant na základě pověření Objednatelem bude mít svrchovanou pravomoc při řešení všech 
záležitostí a případných neshod týkajících se kvality materiálu. 

 
 


